
1 
 

Přednášky z propedeutiky interních oborů II, zimní semestr 3. ročníku 

všeobecného směru, akademický rok 2023/24 

-  středa 8,50-10,30h v posluchárně v pavilonu č. 4 

 

 Propedeutika interních oborů Pracoviště  

4.10. Vyšetření v endokrinologii  
  
Subjektivní a objektivní příznaky při nejčastějších 
endokrinologických onemocněních, laboratorní a 
grafická vyšetření  

2. interní 
klinika 

 
Dr. Karnosová 
 

11.10. Vyšetření v intenzivní péči 
Diagnostika akutních stavů, monitorování 
parametrů v intenzivní péči, použití grafických 
metod  
 

2. interní 
klinika 

Prof. Mayer 

18.10. Vyšetření v gastroenterologii 
Laboratorní a instrumentální vyšetřovací metody 
v gastroenterologii a hepatologii  

2. interní 
klinika 

Dr. Mayerová 

 
 

25.10. 
 

Vyšetření kostního metabolizmu  
Subjektivní a objektivní příznaky při 
onemocněních skeletu, laboratorní a grafická 
vyšetření 
 

2. interní 
klinika  

doc. Vyskočil  

 

1.11. Vyšetření při podezření na infekční onemocnění 
Přístup lékaře k nemocnému s podezřením na 
infekční onemocnění. Odběr anamnézy, klinické, 
laboratorní a zobrazovací vyšetření se zaměřením 
na diagnostiku infekčních nemocí. Organizace 
práce na oddělení, bariérová ochrana, vysoce 
nakažlivé nemoci* 

Infekční klinika Doc. Sedláček 
 
 

8.11. Vyšetření v pneumologii  
Subjektivní a objektivní příznaky při nejčastějších 
plicních onemocněních, laboratorní, funkční, 
grafická a bronchoskopická vyšetření 

Plicní klinika Prof. Pešek 

 
 

15.11. Chronické rány a dekubity 
Diagnostika ran a jejich terapeutické možnosti 

2. interní 
klinika 

Bc. Witová 
 

22.11. Principy výživy u nemocných s interní chorobou 1. interní 
klinika 

Dr. Kašpárek 

29.11. Obecné principy farmakoterapie vnitřních 
nemocí  
Důvody podávání léčiv, druhy farmakoterapie, 
léčiva, individualizace a personalizace dávkování 
léčiv 

OKF Prim. Dr. Suchý 
 
 

6.12. Neurologická problematika v interní medicíně 
Neurologické příznaky (vědomí, řeč, ložiskový 
deficit) a jejich vyšetření u interně nemocných 
pacientů 

Neurologická 
klinika 

Dr. Rohan 
 
 



2 
 

13.12. Psychiatrická problematika v interní medicíně 
Komunikace s nemocným včetně specifických 
situací (delirantní stavy, agitovanost, riziko 
sebevraždy) 

Psychiatrická 
klinika 

 
Dr. Lošák 

20.12. Přednáška odpadá   

3.1.24 Obecné principy komunikace ve zdravotnictví ARO, tým 
paliativní péče 

Dr. Petrů 
 

10.1.24 Paliativní péče a indikace pacienta do paliativní 
péče, komunikace u pacienta v trajektorii 
paliativní péče 

ARO, tým 
paliativní péče 

Dr. Petrů 
 
 

Poznámka: Přednášky pravidelně upravujeme dle aktuálních zdrojů. Studenti mají možnost si 
zajistit nahrávání přednášky a její následné umístění na MOODLE. 
 

 

 

Prof. MUDr. Jan Filipovský, CSc.    Doc. MUDr. Jana Hirmerová, Ph.D. 

přednosta 2. interní kliniky    zástupkyně přednosty 2. interní kliniky 

pro školskou činnost 

 

 

Doporučená literatura: 

Jitka Mlíková Seidlerová a kol. Úvod do vnitřního lékařství. Triton 2019. 

Ladislav Chrobák a kol. Propedeutika vnitřního lékařství. Grada 2007. 

Richard Češka a kol. Interna. 3. vydání, Triton 2020. 

Miloš Pešek a kol. Praktická pneumologie. Maxdorf 2020. 

 


